
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

06 marzo 2024

05/ CD

OGGETTO:

"AUTORIZZAZIONE

ESPLETAMENTO

PROCEDURA DI

RECLUTAMENTO DI

NR. 1 DIRIGENTE

TECNICO E DI NR. 1

DIRIGENTE

AMMINISTRATIVO-

APPROVAZIONE

AVVISI".

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemila ventiquattro, il giorno sei del mese di mar

zo alle ore 13:50, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio, si è

riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Avv. Filip

po Nasca, con l'intervento dei Signori:

Ing. Massimo Brocato - Componente

OMISSIS



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

VISTA la Legge 12 agosto 1982, n. 531 recante il Piano decennale per la viabilità di grande comunicazione e

misure di riassetto del settore autostradale ed in particolare l'art. 16 in forza del quale è stato costituito un

Consorzio unico di enti pubblici cui sono state trasferire le concessioni relative alle autostrade assentite ai

consorzi per l'autostrada Messina-Catania, per l'autostrada Messina-Palermo e per l'autostrada Siracusa-Gela;

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2021 n° 4 (pubblicata in G.U.R.S. 19 febbraio 2021 n® 7) in forza

della quale il Consorzio per le autostrade Siciliane, già ente pubblico non economico "assume la natura

giuridica di ente pubblico economico" e tenuto conto dell'impatto sul sistema ordinamentale, organizzativo e

gestionale in funzione del quale a seguito delia riforma giuridica è in corso il macro-processo di

riorganizzazione dell'Ente;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane approvato con deliberazione

dell'Assemblea del Consorzio n. 3/AS del l luglio 2021 e successiva deliberazione della Giunta Regionale n

297 del 16 luglio 2021 e RITENUTA la propria competenza all'odierno atto;

VISTI altresì gli articoli 16 e 23 del vigente Statuto relativamente al regime giuridico che governa il personale;

DATO ATTO

che per effetto della citata riforma del Consorzio in Ente pubblico economico (cit. L.R.. n. 4/2021), ai sensi

dei cit. artt. 16 e 23 Statuto, il Consorzio è fuoriuscito dal novero delle amministrazioni pubbliche ex art. 1 del

T.U. PI Dlgs 165/2001 e dal regime della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

che conseguentemente ai rapporti di lavoro del personale dell'Ente - transitati al regime di diritto privato con

l'applicazione in via suppletiva delle disposizioni del Libro V del Codice civile (ai sensi dell'art. 2093 c.c.) -

si applica il CCNL del comparto Autostrade e Trafori;

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo di approvazione ed aggiornamento del piano triennale del

fabbisogno del personale 2023 - 2025 del 31.03.2023 n. 9;

VISTO il bilancio di previsione 2023 - 2025 del Consorzio, adottato con delibera del Consiglio

Direttivo 29 ottobre 2023, n. 21;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del 31 gennaio 2024, n. 2, con cui il Consorzio si è dotato,

su proposta del Direttore Generale, del nuovo PTPCT del GAS 2024 - 2026;

CONSIDERATO

CHE l'Ente ha una totale carenza di figure dirigenziali e che tale circostanza determina gravi criticità

nell'attività produttiva;

CHE rientra tra gli obiettivi assegnati con delibera n° 03/CD del 09/02/2024 e, successive modifiche

e/o integrazioni con delibera N® 04/CD del 23/02/2024 alla struttura di gestione,

VISTI

il vigente regolamento organico del personale approvato con deliberazioni n. 20/AS del 19.9.2003 e n. 10/AS
del 13.9.2004, altresì approvate dalia Giunta Regionale di Governo con deliberazioni n. 201 del 25.5.209^<
n. 374 dell'I 1.1 1.2004 e tenuto conto degli atti generali di programmazione, organizzazione, gestiofò



funzionamento degli uffici sopracitati, di adeguamento alle prescrizioni normative in materia, sebbene
funzionalmente aggiornati alle prescrizioni nonnative per l'individuazione di responsabilità, obblighi ed

adempimenti

PREMESSO

CHE alla direzione dell'Area Tecnica e di Esercizio, è preposto un dirigente, attualmente l'ing. Dario

Costantino dipendente della regione Siciliana in posizione di comando fino a! 31.12.2024;

CHE il dirigente proposto si può avvalere di tre unità operative, ai sensi dell'art. 28 delle Norme
regolamentari per il personale;

1.Unità Operativa "Servizi Tecnici "

2. Unità Operativa " Servizi di Gestione "

i. Unità Operativa " Servizi Informatici e di Esazione

CHE nell'ambito dell'Area Tecnica la responsabilità delle unità operative deve essere attribuita a Dirigenti;

CHE dopo le dimissioni, comunicate con pec del 25/10/2022, del dirigente amministrativo dott. Donatello
Puliatti, dipendente del Consorzio, l'area amministrativa è rimasta priva di un dirigente;

CHE il 14 febbraio 2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione
trasparente, un interpello per titoli e colloquio per la copertura della posizione di dirigente dell'Area
Amministrativa ex art. 23 - bis D.lgs. 165/2001 ;

CHE con nota del 03/03/2023 il funzionario dell'Ente, Rup della procedura di interpello, dott. Carmelo Ietto,
ha comunicato alla Presidenza che nel tempo utile non è pervenuta alcuna richiesta per la copertura della
posizione di Dirigente Amministrativo;

CONSIDERATO

CHE tra il personale dipendente de! CAS non vi sono figure dirigenziali che possano ricoprire le funzioni
rimaste scoperte;

CHE stante l'attuale situazione, per dare maggiore stabilità e continuità alla gestione dell'Ente, si reputa

opportuno non avvalersi dell'istituto del comando ex art. 39 L.R. 6/2019 per la durata di un anno. Tenuto conto

che la stessa procedura, rivolto a tutto il personale dirigenziale dell'Amministrazione regionale e degli enti di

cui all'art. 1 L.R. 10/2000 (si tratta cioè del novero delle possibili Amministrazioni di provenienza nella figura

del comando ex L.R. 6/2019, non ha dato esiti positivi anche per la copertura della posizione di Dirigente

Amministrativo.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane,

si propone che il Consiglio Direttivo

deliberi

RECEPIRE E RITENERE le premesse a parte integrante deirodierno atto di indirizzo;

APPROVARE la selezione e/o reclutamento di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa e n° 1 Dirigente per

l'Area Tecnica del Consorzio Autostrade Siciliane tramite:



1. Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale per

reclutamento di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa del Consorzio Autostrade Siciliane;

2. Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale e n° 1

Dirigente Tecnico del Consorzio Autostrade Siciliane.

Che si allegano sub A e sub B

DARE CONSEGUENTE MANDATO alla competenza gestionale del Dirigente Generale di

espletare le attività per le procedure di selezione, entro il termine di giorni 30.

MANDARE agli Uffici per gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa e per le
comunicazioni necessarie, come dovuto e di prassi verso Organi, Amministrazioni e di Autorità di
controllo, informativa agli organi sindacali

n^TE/5

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTE le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

Il Responsabile deirUfficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa ad "Approvazione della selezione e/o reclutamento

di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa e n° 1 Dirigente per l'Area Tecnica del Consorzio

Autostrade Siciliane tramite: "

1. Avviso Pubblico ai sensi dell'art, 58 delle Norme regolamentari per il personale per

reclutamento di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa del Consorzio Autostrade Siciliane;

2. Avviso Pubblico ai sensi dell'art, 58 delle Norme regolamentari per il personale e n° 1

Dirigente Tecnico del Consorzio Autostrade Siciliane:", esprime parere FAVOREVOLE

II Responsabilè>"'HÌ;N

Il Dirigente Generale

in ordine alla proposta dì deliberazione relativa ad "Approvazione della selezione e/o reclutamento
di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa e n° 1 Dirigente per l'Area Tecnica del Consorzio

Autostrade Siciliane tramite: "



1. Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale, per

reclutamento di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa del Consorzio Autostrade Siciliane;

2. Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale, per

reclutamento di n° 1 Dirigente Tecnico del Consorzio Autostrade Siciliane:", esprime in linea

tecnica parere FAVOREVOLE

11 Dirigente Generale
(dott. Calogero Franco Fazio)

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane,

ad unanimità di voti

DELIBERA

RECEPIRE E RITENERE le premesse a parte integrante dell'odierno atto di indirizzo;

APPROVARE la seiezione e/o reclutamento di n° l Dirigente per l'Area Amministrativa e n° 1 Dirigente per

l'Area Tecnica del Consorzio Autostrade Siciliane tramite:

1. Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale per

reclutamento di n° 1 Dirigente per l'Area Amministrativa del Consorzio Autostrade Siciliane;

2. Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 58 delle Norme regolamentari per il personale e n° 1

Dirigente Tecnico del Consorzio Autostrade Siciliane.
Che si allegano sub A e sub B

DARE CONSEGUENTE MANDATO alla competenza gestionale del Dirigente Generale di

espletare le attività per le procedure di selezione, entro il termine di giorni 30

MANDARE agli Uffici per gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa e per le
comunicazioni necessarie, come dovuto e di prassi verso Organi, Amministrazioni e di Autorità di
controllo, informativa agli organi sindacali

Voto consultivo ai sensi dell'art. 10 dello Statuto

Il Direttore Generale

(dott. Calogero Franco Fazio)
(Assente per fruizione congedo ordinario)



a>NSORZIOP£RLE

AUTOSTRADE SICILIANE
Aia Mci5ino-tji.iiiio e Sif.icjs.i AJ'J l'.ik-riiu

AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE ACQUISIZIONE DI

CANDIDATURE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI

DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

IL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scoppo - MESSINA - C.F. 01962420830

lo Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane ("Consorzio");VISTO

VISTA la legge regionale 11 febbraio 2021, n. 4, recante "Disposizioni per il

Consorzio per le Autostrade Siciliane'' e, in particolare, l'articolo 1,

comma 1, secondo cui "Il Consorzio per le Autostrade Siciliane

assume la natura di ente pubblico economico mantenendo le proprie

finalità istituzionali";

la Deliberazione del Consorzio del 1° luglio 2021, n. 3/AS, con cui è

stato approvato lo statuto dell'Ente Pubblico Economico Consorzio per

le Autostrade Siciliane;

la Delibera di Giunta Regionale del 16 luglio 2021, n. 297, che approva

le modifiche allo Statuto del Consorzio;

i principi di cui all'articolo 1, comma 5, dello Statuto;

che si rende necessario individuare un soggetto idoneo a ricoprire

l'incarico di Dirigente amministrativo del Consorzio;

che, con delibera n. Cfì " •> il Consiglio
Direttivo del Consorzio ha autorizzato l'indizione di una selezione per

individuare un elenco di soggetti idonei ai fini del conferimento

dell'incarico di Dirigente amministrativo del Consorzio;

RENDE NOTO

che il Consorzio intende conferire l'incarico di Dirigente amministrativo, previa stipula di
contratto a tempo determinato, per un periodo pari a 3 (tre) anni, a mezzo di selezione

pubblica, di cui al seguente avviso.

Articolo 1. Oggetto della selezione

1. Con il presente avviso, è indetta una selezione per individuare un elenco di soggetti idonei

ai fini del conferimento dell'incarico di Dirigente amministrativo del Consorzio.

VISTA

VISTO

RICHIAMATI

CONSIDERATO

CONSIDERATO



CONSORZIO PStL£

AUTOSTRADE SICILIANE
A Ul - c.it i n I.I e I f ,ICIJ ■..h - Go U ■ A .'0 M i n,i• l'.i/ef m(i

2. Il presente avviso è finalizzato a garantire la piena applicazione del principio di
trasparenza e, in conformità all'articolo 97 della Costituzione, ad assicurare l'elevata e
qualificata professionalità del soggetto cui sarà conferito l'incarico.

3. Il Consorzio si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla presente
selezione in assenza di candidature idonee e pienamente aderenti alle proprie esigenze,
senza che ciò possa comportare alcun diritto in capo ai soggetti partecipanti.

Articolo 2. Ruolo, attribuzioni e compiti del Dirìgente amministrativo

1. Il ruolo ed i compiti del Dirigente amministrativo, che risponderà direttamente al Direttore
Generale, consisteranno principalmente nel:
a) coordinare l'attività delle unità operative e degli uffici relativi a:

-  Segreteria Amministrativa;
-  Gestione Gare d'appalto;
-  Gestione Contratti;
-  Relazioni con il Pubblico e Trasparenza e Affari del Consiglio e dell'Assemblea;
-  Gestione Risorse Umane;
-  Ragioneria;

Gestione contenzioso;
Gestione assicurazioni e sinistri;
Gestione Patrimonio.

b) proporre al Consiglio Direttivo ed al Dirigente Generale provvedimenti di carattere
generale nelle materie di competenza;

c) provvedere nelle materie ad esso delegate dal Consiglio Direttivo o dal Dirigente
Generale;

d) coadiuvare Ì1 Consiglio Direttivo ed il Dirigente Generale nello svolgimento
dell'attività del Consorzio;

e) partecipare a Commissioni, Comitati e Collegi.

Articolo 3. Requisiti generali

I. Possono presentare la domanda di partecipazione, i soggetti in possesso dei seguenti
requisiti:

a) essere cittadino italiano o di uno stato membro dell'Unione Europea;

b) non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo;

c) non essere stato destituito dall'impiego alle dipendenze di un'amministrazione
pubblica per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato dichiarato
decaduto da un impiego, nonché non essere incorso nella sanzione disciplinare della
destituzione o non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo
soggettivo;

d)"non essere stato condannato per delitti non colposi, anche con sentenza di



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
\18 Wi-s-iin.i-C.il.irM.i r S i r ,i n, ̂ ,i - G e I ,i A 0 M ^ s i n a • F'.i I o rmo

applicazione della pena su richiesta, a pena condizionalmente sospesa o con decreto

penale di condanna, ovvero non essere in atto imputato in procedimenti penali per

delitti non colposi;

e) non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di

sicurezza o di misure di prevenzione;

f) non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità/incompatibilità di funzioni

dirigenziali di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

g) non essere collocati in quiescenza da impiego pubblico o privato e di non maturare il

diritto al collocamento in quiescenza nei tre anni successivi alla data di pubblicazione

dell'avviso;

h) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni specifiche riferite al profilo oggetto

del presente avviso;

i) aver adempiuto agli obblighi di leva ovvero non essere soggetto agli obblighi di leva;

1) non essere incorsi in valutazioni negative nell'espletamento degli incarichi ricoperti;

m) non aver riportato condanne che comportino l'interdizione dai Pubblici Uffici;

n) diploma di laurea di cui all'ordinamento previgente al decreto ministeriale 3

novembre 1999, n. 509, ovvero laurea specialistica (LS) o magistrale (LM) o ogni

altro titolo equiparato o equipollente a norma di legge, in Giurisprudenza, Scienze

politiche. Scienze statistiche o Economia o equipollenti. In tutti i casi in cui sia

intervenuto un decreto dì equiparazione o equipollenza, è cura del candidato

specificarne gli estremi nella domanda di partecipazione all'avviso, nonché nel

curriculum vHae;

o) possedere documentata esperienza per un periodo di almeno 5 (cinque) anni svolta

presso organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o aziende private, in

funzioni dirigenziali, con mansioni che comportino elevate responsabilità funzionali

ed elevata preparazione professionale.

2. L'accertamento della mancanza di uno solo dei suddetti requisiti prescritti per

l'ammissione comporterà l'esclusione dalla procedura di selezione.

3. Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la

presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione e successivamente

mantenuti fino alla data di scadenza dell'incarico.

4. Il Consorzio si riserva la facoltà ed il diritto di verificare l'effettivo possesso dei requisiti
previsti dal presente avviso, nonché dei titoli dichiarati, in qualsiasi momento, anche

successivo allo svolgimento della procedura di selezione.

Articolo 4. Modalità di partecipazione



CONSORZIO PBtL£

AUTOSTRADE SICILIANE

1. Ai fini della partecipazione, il candidato dovrà presentare la domanda, ai sensi degli
artìcoli 46, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, secondo lo schema allegato al

presente avviso (Modello A), in cui comunica le proprie generalità ed il recapito per le

eventuali comunicazioni e dichiara il possesso dei requisiti generali, nonché delle
esperienze oggetto della valutazione del curriculum professionale. Resta fermo l'onere del
candidato di comunicare tempestivamente eventuali successive variazioni dei recapiti di

posta elettronica certificata ed ordinaria, nonché del numero telefonico.

2. Alla domanda dovranno essere obbligatoriamente allegati i seguenti documenti sottoscritti

con firma digitale:

-  il curriculum vilae, in lingua italiana, con indicazione analìtica e dettagliata del percorso
formativo, dell'esperienza professionale maturata, nonché delle attività e/o di ogni altro

elemento utile alla valutazione anche in ordine al possesso dei requisiti di cui al presente

avviso;

-  il documento di riconoscimento in corso di validità.

3. La domanda ed i sopra menzionati allegati, debitamente sottoscritti con firma digitale,

dovranno pervenire in formato PDF, unicamente tramite Posta Elettronica Certificata,

mediante l'account di posta intestato al candidato, al seguente indirizzo: [X] entro e non
oltre le ore [X] del [X][X][X].

4. Nell'oggetto del messaggio di posta elettronica certificata dovrà essere indicata

obbligatoriamente la seguente dicitura: "INCARICO DI DIRIGENTE
AMMINISTRATIVO DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE".

5. Il termine fissato per la presentazione delle domande e dei documenti è perentorio. La
validità della trasmissione e ricezione della corrispondenza PEC sarà attestata

rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e della ricevuta di avvenuta consegna.

6. Costituiscono causa di esclusione la mancanza di uno dei requisiti previsti dal presente

avviso, la mancata sottoscrizione della domanda o la sua incompletezza, il relativo inoltro

oltre i termini stabiliti dal presente artìcolo o con modalità diverse da quelle sopra
riportate.

7. Il Consorzio non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della domanda
dovuta a cause allo stesso non imputabili.

Articolo 5. Commissione esaminatrice

1. La Commissione esaminatrice sarà nominata dal Presidente del Consorzio e sarà composta

da un minimo di 3 membri e da un segretario verbalizzante intemo, dotati di adeguata
professionalità e scelti tra esperti nelle materie oggetto del presente avviso.

2. Il provvedimento di nomina della Commissione esaminatrice sarà pubblicato sul sito
istituzionale del Consorzio.



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

3. Alla Commissione esaminatrice è demandato l'espletamento di ogni attività di selezione,

anche mediante l'eventuale supporto di una società specializzata nella selezione del

personale.

Artìcolo 6. Svolgimento della selezione

1. La Commissione esaminatrice, mediante apposito processo comparativo tra le

caratteristiche di ciascun candidato, svolge la verifica in ordine al possesso dei requisiti

previsti dal presente avviso, nonché la valutazione delle domande pei-venute e dei

curricula vifae, attribuendo il relativo punteggio.

Successivamente, la Commissione esaminatrice effettuerà un colloquio finalizzato ad

accertare i profili motivazionali, nonché le competenze teorico-pratiche di ciascun

candidato, al teiTnine del quale verrà redatto apposito elenco degli idonei. I candidati

dovranno presentarsi al sopra menzionato colloquio, come da calendario che sarà

comunicato almeno 10 giorni prima, a mezzo PEC, con valore di notifica, muniti di

documento di riconoscimento in corso di validità. La mancata presentazione al colloquio,

senza giustificato motivo, equivale a rinuncia.

2. La Commissione esaminatrice svolge la valutazione delle candidature, attribuendo un

punteggio massimo totale pari a 100 punti, così suddivisi:

Valutazione del curriculum professionale Punteggio max 40

Requisito
Modalità attribuzione

punteggio
Punteggio max

Esperienza professionale in ambito

giuridico ed amministrativo-contabile

Documentata esperienza professionale

maturata presso organismi ed enti

pubblici 0 privati o aziende pubbliche o

aziende private nell'ambito della pratica

giuridica ed amministrativa-contabile.

• 4 punti per ogni anno per gli

ultimi 5 anni di esercizio

(fino ad un massimo di punti

20)

Le frazioni di anno lavorate

saranno prese in

considerazione se superiori a

6 mesi.

• 2 punti per ogni anno per gli

anni precedenti agli ultimi 5

maturati (fino ad un

massimo attribuibile di punti
10).

Le frazioni di anno lavorate

saranno prese in

considerazione se superiori a

6 mesi.

Puntegoio max 30



AUTOSTRADE SICILIANE

1  punto per ogni anno dì

attività svolta, fino ad un

massimo di 10 punti.

Le frazioni di anno lavorate Punteggio max 10
saranno prese m

considerazione se superiori a

6 mesi.

Esperienza di coordinamento

Documentata esperienza con ruoli di

responsabilità e coordinamento di team

maturata presso organismi ed enti

pubblici o privati o aziende pubbliche o

aziende private {a titolo esemplificativo,

responsabilità di un ufficio o di un'unità

organizzativa composta da più risorse).

Valutazione del colloquio

a) Motivazioni alla base della partecipazione alla selezione;
b) conoscenza approfondita della Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul

procedimento amministrativo, nonché del D.Lgs. 14 mai-zo 2013,
n.33;

c) conoscenza approfondita della materia degli appalti e contratti
pubblici;

d) conoscenza approfondita del Testo Unico sulla sicurezza dei
luoghi di lavoro (D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.);

e) aspetti generali di diritto civile e di diritto amministrativo;
f) capacità di gestione dei processi amministrativi-contabili

applicabili al Consorzio;
g) conoscenza della materia D.Lgs. 118/2011 ;
h) principi di gestione, valutazione e valorizzazione delle risorse

umane assegnate per assicurare la massima efficienza
organizzativa e efficacia delle attività di competenza del
Consorzio;

i) capacità di direzione, coordinamento e controllo di strutture
organizzative in materia di bilanci e di contabilità finanziaria ed
econom ico-patrimoniale.

Abilità informatiche

Conoscenza della lingua inglese

Punteggio max 60

Punteggio max 50

Punteggio max 5

Punteggio max 5

Il giudizio di idoneità si intende conseguito con il raggiungimento di un punteggio minimo
di 60/100.

3. La Commissione predispone l'elenco degli idonei e Io trasmette al Consiglio Direttivo che
conferisce l'incarico, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente.

4. Il Consorzio si riserva la facoltà di procedere alla nomina del Dirigente Amministrativo
anche in presenza di una sola candidatura e di non procedervi anche in presenza di più
candidature qualora ritenga, a suo insindacabile giudizio, che nessun candidato sia
adeguato all'incarico senza che, anche in quest'ultimo caso, i candidati possano vantare
pretese o diritti di sorta all'assunzione.



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

Artìcolo 7. Conferimento e durata deirincarico

1. Il soggetto al quale è conferito rincarico e previa accettazione, entro 15 giorni dalla

determinazione del Consorzio, sottoscrive un contratto individuale di lavoro subordinato a

tempo pieno e determinato, della durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabile.

2. Il vincitore del concorso conseguirà la nomina in prova per un periodo di 6 (sei) mesi.

Qualora entro tre mesi dalla scadenza del periodo di prova non sia intervenuto un

provvedimento sfavorevole da parte del Consorzio, il contratto diverrà efficace per la

durata complessiva di anni 3 (tre), comprensivi del periodo di prova.

3. Con la stipula del contratto individuale di lavoro, verrà instaurato un rapporto di lavoro a

tempo determinato, pieno ed esclusivo ed è implicita l'accettazione senza riserve di tutte le

norme, in particolare di quelle previste nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro di

riferimento.

4. Gli effetti economici decon-eranno dalla data di presa di servizio. L'assunzione sarà

subordinata all'insindacabile determinazione del Consorzio, per cui i soggetti candidati

non potranno vantare alcun diritto soggettivo od interesse legittimo.

Articolo 8. Trattamento economico

11 trattamento economico fondamentale e accessorio è determinato secondo il Contratto

Collettivo Nazionale di Lavoro di riferimento per i dirigenti di aziende produttrici di beni e

servizi.

Articolo 9. Trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è il Consorzio. Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679,

nonché del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dei D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati

personali fomiti dai candidati interessati al conferimento dell'incarico di che trattasi saranno

raccolti e trattati, anche con l'uso di sistemi informatizzati, per l'emanazione dei

consequenziali provvedimenti.

Articolo 10. Responsabile del procedimento

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 8, Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del

procedimento relativo alla selezione in oggetto è il Dott. [X].

Articolo 11. Disposizioni finali

1. L'invìo della domanda di partecipazione alla procedura selettiva costituisce atto di

implicita accettazione senza riserva alcuna di tutte le disposizioni contenute nel presente

avviso.

2. Per quanto non espressamente contemplato dal presente avviso, valgono, in qu

applicabili, le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia.



CONSORZIO PER L£

AUTOSTRADE SICILIANE

3. Il presente avviso è pubblicato sul sito web istituzionale del Consorzio - Amministrazione
Trasparente - concorsi e, inoltre, sulla pagina del sito web istituzionale del Consorzio -
sezione personale - elenco concorsi, nonché dello stesso è data comunicazione nella
Gazzetta Uftlciale della Regione Siciliana - Serie Concorsi.

Messina. 2024



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
Al li i.- S11 .< c i-^ n ■ t-1 i ■ A .M) M ^ • n .1 - i',i U'r m o

Modello A - Domanda di partecipazione

AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER IL

CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dichiarazione sostitutiva

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

Il sottoscritto/a nato/a a

il Codice fiscale residente in Prov. ^

Via n. . Tel. , E-mail
e  PEC

presa visione dell'avviso di selezione mediante acquisizione di candidature per il

conferimento dell'incarico di Dirigente Amministrativo del Consorzio per le Autostrade

Siciliane;

CHIEDE

di essere ammesso alla selezione in oggetto e, a tal fine, sotto la propria responsabilità,

consapevole delle conseguenze in cui può andare incontro, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R.

28 dicembre 2000,445, in caso di dichiarazioni mendaci e di falsità negli atti

DICHIARA DI

□  essere cittadino/a italiano/a;

ovvero

□  essere cittadino/a di uno degli stati membri dell'Unione Europea [indicare
quale] ;

•  non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo;

□  non essere stato destituito dall'impiego alle dipendenze di un'amministrazione
pubblica per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato dichiarato
decaduto da un impiego, nonché non essere incorso nella sanzione disciplinare della
destituzione o non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo
soggettivo;

ovvero

□  essere destinatario dei seguenti provvedimenti



CONSORZtOPBti£

AUTOSTRADE SICILIANE

□  non essere stato condannato per delitti non colposi, anche con sentenza di
applicazione della pena su richiesta, a pena condizionalmente sospesa o con decreto
penale di condanna, ovvero non essere in atto imputato in procedimenti penali per
delitti non colposi;

ovvero

□  essere destinatario dei seguenti provvedimenti

□  non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di
sicurezza o di misure di prevenzione;

ovvero

□  essere destinatario dei seguenti provvedimenti_

•  non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità/incompatibilità di funzioni
dirigenziali di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

•  non essere collocati in quiescenza da impiego pubblico o privato e di non maturare il
diritto al collocamento in quiescenza nei tre anni successivi alla data di pubblicazione
dell'avviso;

•  avere idoneità fìsica allo svolgimento delle mansioni specifiche riferite al profilo
oggetto dell'avviso;

□  di aver adempiuto agli obblighi di leva;

ovvero

□  di non essere soggetto agli obblighi di leva;

•  non essere incorso in valutazioni negative nell'espletamento degli incarichi ricoperti;

•  non aver riportato condanne che comportino l'interdizione dai Pubblici Uffici;

□  di essere in possesso del seguente titolo di studio [indicare i riferimenti]'.

conseguito presso
di nell'anno

con la votazione

ovvero

□  [Per il titolo di studio conseguito all'estero] dì essere in possesso del seguente titolo

10



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
AI3 ni.i ^ S i f.» f o s.» • AJO r.» i n ,v 10 f rrtc

di studio [indicare i riferimenti]'.

di nell'anno

conseguito presso

con la votazione e di aver ottenuto, da parte dell'Autorità

competente, il riconoscimento di equipollenza/ equivalenza del proprio titolo di studio

con quello italiano, ai sensi della vigente normativa in materia;

possedere documentata esperienza per un periodo di almeno 5 (cinque) anni svolta

presso organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o aziende private, in

funzioni dirigenziali, con mansioni che comportino elevate responsabilità funzionali

ed elevata preparazione professionale;

possedere l'esperienza richiesta ai fini della valutazione del curriculum professionale,
di cui all'articolo 6 dell'avviso di selezione, come descritto nel curriculum vitae

allegato alla presente domanda;

accettare incondizionatamente le norme contenute nell'avviso di selezione;

essere consapevole che tutte le comunicazioni inerenti alla selezione pubblica

avverranno esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, assumendo l'obbligo

di comunicare eventuali variazioni ai recapiti indicati nella presente domanda;

aver preso atto dell'informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 di cui

all'avviso di selezione.

Data,

Firma digitale

Allegati:

-  il curriculum vitae, in lingua italiana, con indicazione analitica e dettagliala del percorso

formativo, dell'esperienza professionale maturata, nonché delle attività e/o di ogni altro

elemento utile alla valutazione;

-  il documento di riconoscimento in corso di validità.

11



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE ACQUISIZIONE DI

CANDIDATURE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI

DIRIGENTE TECNICO DELL'UNITÀ OPERATIVA "SERVIZI

TECNICI" DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

IL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Contrada Scoppo - MESSINA - C.F. 01962420830

VISTO lo Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane {"Consorzio");

VISTA la legge regionale 11 febbraio 2021, n. 4, recante ''Disposizioni per il

Consorzio per le Autostrade Siciliane'' e, in particolare, rarticolo 1,

comma 1, secondo cui "Il Consorzio per le Autostrade Siciliane

assume la natura di ente pubblico economico mantenendo le proprie

finalità istituzionalC;

la Deliberazione del Consorzio del 1° luglio 2021, n. 3/AS, con cui è

stato approvato lo statuto dell'Ente Pubblico Economico Consorzio per

le Autostrade Siciliane;

la Delibera di Giunta Regionale del 16 luglio 2021, n. 297, che approva

le modifiche allo Statuto del Consorzio;

i principi di cui all'articolo 1, comma 5, dello Statuto;

che si rende necessario individuare un soggetto idoneo a rieoprire

l'incarico di Dirigente tecnico dell'Unità operativa "Servizi Tecnici"

del Consorzio:

VISTA

VISTO

RICHIAMATI

CONSIDERATO

CONSIDERATO che, con delibera n. _2^^del 0fì^O3>- . il Consiglio
Direttivo del Consorzio ha autorizzato l'indizione di una selezione per

individuare un elenco di soggetti idonei ai fini del conferimento

dell'incarico di Dirigente tecnico dell'Unità operativa "Servizi

Tecnici" del Consorzio;

RENDE NOTO

che il Consorzio intende conferire l'incarico di Dirigente tecnico dell'Unità operativa

"Servizi Tecnici", previa stipula di contratto a tempo determinato, per un periodo pari a 3

(tre) anni, a mezzo di selezione pubblica, di cui al seguente avviso.

Articolo 1. Oggetto della selezione

1. Con il presente avviso, è indetta una selezione per individuare un elenco di soggetti idonei

ai fini del conferimento dell'incarico di Dirigente tecnico dell'Unità operativa "Servizi

Tecnici" del Consorzio. (



CONSORZIO PER

AUTOSTRADE SICILIANE
A.'l) M..

2. Il presente avviso è finalizzato a garantire la piena applicazione del principio di
trasparenza e, in conformità all'articolo 97 della Costituzione, ad assicurare l'elevata e
qualificata professionalità del soggetto cui sarà conferito l'incarico.

3. Il Consorzio si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla presente
selezione in assenza di candidature idonee e pienamente aderenti alle proprie esigenze,
senza che ciò possa comportare alcun diritto in capo ai soggetti partecipanti.

Articolo 2. Ruolo, attribuzioni e compiti del Dirigente tecnico

1. Il ruolo ed i compiti del Dirigente tecnico, che risponderà direttamente al Dirigente
dell'area tecnica ed al Direttore Generale, consisteranno principalmente nel:

a) coordinare l'attività dell'Unità operativa "Servizi Tecnici" e dei seguenti uffici:

•  Progettazione e manutenzione corpo stradale e pertinenze;

•  Controllo Strutture;

• Archivio tecnico;

•  Espropriazioni;

•  Sicurezza-direttiva-cantieri - prevenzione e protezione;

•  Impianti speciali (Esazione Pedaggi e impianti annessi, condizionamento,
pressurizzazione);

•  Impianti elettrici;

•  Tecnici di zona;

•  Opere in verde;

• Manutenzione fabbricati;

•  Impianti segnaletici;

•  Telecomunicazioni (impianti S.O.S., radio, telefonici in genere, monitoraggio siti
autostradali);

• Aree di servizio.

b) cura i settori della manutenzione delle opere autostradali e relative pertinenze, degli
impianti, del controllo strutture e della sicurezza;

e) proporre al Consiglio Direttivo ed al Dirigente Generale provvedimenti di carattere
generale nelle materie di competenza;

d) provvedere nelle materie ad esso delegate dal Consiglio Direttivo o dal Dirigente

Generale;

e) coadiuvare il Consiglio Direttivo ed il Dirigente Generale nello svolgimento
dell'attività del Consorzio;

f) partecipare a Commissioni, Comitati e Collegi.

2. Al Dirigente tecnico possono essere conferiti incarichi dirigenziali ad interim per altre
unità operative dell'Area tecnica e dell'esercizio, nonché possono essere affidati, come
compiti di istituto, funzioni di Direttore dei lavori e di RUP nell'ambito delle rispettive
competenze professionali.



CCmSORZlOPERLE

AUTOSTRADE SICILIANE

3. Con deliberazione del Consiglio Direttivo, al Dirigente tecnico può essere attribuito, come

compito di istituto, l'incarico di "Responsabile della sicurezza" e lo stesso può essere

altresì nominato "Datore di Lavoro", ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, con

l'attribuzione dei necessari poteri di gestione ed autonomia di spesa.

Artìcolo 3. Requisiti generali

1. Possono presentare la domanda di partecipazione, i soggetti in possesso dei seguenti

requisiti:

a) essere cittadino italiano o di uno stato membro dell'Unione Europea;

b) non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo;

c) non essere stato destituito dall'impiego alle dipendenze di un'amministrazione pubblica

per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato dichiarato decaduto da

un impiego, nonché non essere incorso nella sanzione disciplinare della destituzione o

non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo;

d) non essere stato condannato per delitti non colposi, anche con sentenza di applicazione

della pena su richiesta, a pena condizionalmente sospesa o con decreto penale di

condanna, ovvero non essere in atto imputato in procedimenti penali per delitti non

colposi;

e) non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di

sicurezza o di misure di prevenzione;

f) non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità/incompatibilità di funzioni

dirigenziali di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

g) non essere collocati in quiescenza da impiego pubblico o privato e di non maturare il

diritto al collocamento in quiescenza nei tre anni successivi alla data di pubblicazione

dell'avviso;

h) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni specifiche riferite al profilo oggetto del

presente avviso;

i) aver adempiuto agli obblighi di leva ovvero non essere soggetto agli obblighi di leva;

1) non essere incorsi in valutazioni negative nell'espletamento degli incarichi ricoperti;

m)non aver riportato condanne che comportino l'interdizione dai Pubblici Uffici;

n) possedere il diploma di laurea di cui all'ordinamento previgente al decreto ministeriale

3 novembre 1999, n. 509, ovvero laurea specialistica (LS) o magistrale (LM) o ogni

altro titolo equiparato o equipollente a norma di legge, in Ingegneria Civile o in

Architettura o equipollenti. In tutti i casi in cui sia intervenuto un decreto di

equiparazione o equipollenza, è cura del candidato specificarne gli estremi nella

domanda di partecipazione all'avviso, nonché nel cwricuìum vitae;



CONSORZIO PER L£

AUTOSTRADE SICILIANE

o) aver conseguito rabilitazione airesercizio della professione tecnica da almeno 5 anni;

p) iscrizione all'albo professionale da almeno 5 anni;

q) possedere documentata esperienza per un periodo di almeno 5 (cinque) anni svolta
presso organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o aziende private, in
funzioni dirigenziali, con mansioni che compoitino elevate responsabilità funzionali ed
elevata preparazione professionale.

2. L'accertamento della mancanza di uno solo dei suddetti requisiti prescritti per

l'ammissione comporterà l'esclusione dalla procedura di selezione.

3. Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data dì scadenza del termine utile per la
presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione e successivamente
mantenuti fino alla data di scadenza dell'incarico.

4. Il Consorzio si riserva la facoltà ed il diritto di verificare l'effettivo possesso dei requisiti

previsti dal presente avviso, nonché dei titoli dichiarati, in qualsiasi momento, anche
successivo allo svolgimento della procedura di selezione.

Articolo 4. Modalità di partecipazione

1. Ai fini della partecipazione, il candidato dovrà presentare la domanda, ai sensi degli
articoli 46, 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, secondo lo schema allegato al
presente avviso (Modello A), in cui comunica le proprie generalità ed il recapito per le
eventuali comunicazioni e dichiara il possesso dei requisiti generali, nonché delle
esperienze oggetto della valutazione del curriculum professionale. Resta fermo l'onere del
candidato di comunicare tempestivamente eventuali successive variazioni dei recapiti di
posta elettronica certificata ed ordinaria, nonché del numero telefonico.

2. Alla domanda dovranno essere obbligatoriamente allegati i seguenti documenti sottoscritti

con firma digitale:

-  il curriculum vitae, in lingua italiana, con indicazione analitica e dettagliata del percorso

formativo, dell'esperienza professionale maturata, nonché delle attività e/o di ogni altro

elemento utile alla valutazione anche in ordine al possesso dei requisiti di cui al presente

avviso;

-  il documento di riconoscimento in corso di validità.

3. La domanda ed i sopra menzionati allegati, debitamente sottoscritti con firma digitale,
dovranno pervenire in fomiato PDF, unicamente tramite Posta Elettronica Certificata,

mediante l'account di posta intestato al candidato, al seguente indirizzo: [X] entro e non
oltre le ore [X] del [X][X][X].

4. Nell'oggetto del messaggio di posta elettronica certificata dovrà essere indicata
obbligatoriamente la seguente dicitura: "INCARICO DI DIRIGENTE TECNICO DEL
CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE".



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

5. Il termine fissato per la presentazione delle domande e dei documenti è perentorio. La

validità della trasmissione e ricezione della corrispondenza PEC sarà attestata

rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e della ricevuta di avvenuta consegna.

6. Costituiscono causa di esclusione la mancanza di uno dei requisiti previsti dal presente

avviso, la mancata sottoscrizione della domanda o la sua incompletezza, il relativo inoltro

oltre i termini stabiliti dal presente articolo o con modalità diverse da quelle sopra

riportate.

7. Il Consorzio non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della domanda

dovuta a cause allo stesso non imputabili.

Articolo 5. Commissione esaminatrice

1. La Commissione esaminatrice sarà nominata dal Presidente del Consorzio e sarà composta

da un minimo di 3 membri e da un segretario verbalizzante intemo, dotati di adeguata

professionalità e scelti tra esperti nelle materie oggetto del presente avviso.

2. Il provvedimento dì nomina della Commissione esaminatrice sarà pubblicato sul sito

istituzionale del Consorzio.

3. Alla Commissione esaminatrice è demandato l'espletamento di ogni attività di selezione,

anche mediante l'eventuale supporto di una società specializzata nella selezione del

personale.

Articolo 6. Svolgimento della selezione

1. La Commissione esaminatrice, mediante apposito processo comparativo tra le

caratteristiche di ciascun candidato, svolge la verifica in ordine al possesso dei requisiti

previsti dal presente avviso, nonché la valutazione delle domande pervenute e dei

curriciila vitae, attribuendo il relativo punteggio.

Successivamente, la Commissione esaminatrice effettuerà un colloquio finalizzato ad

accertare i profili motivazionali, nonché le competenze teorico-pratiche di ciascun

candidato, al temiine del quale verrà redatto apposito elenco di idonei. I candidati

dovranno presentarsi al sopra menzionato colloquio, come da calendario che sarà

comunicato almeno 10 giorni prima, a mezzo PEC con valore di notifica, muniti di

documento di riconoscimento in corso di validità. La mancata presentazione al colloquio,

senza giustificato motivo, equivale a rinuncia.

2. La Commissione esaminatrice svolge la valutazione delle candidature, attribuendo un

punteggio massimo totale pari a 100 punti, così suddivisi:



AUTOSTRADE SICILIANE

Valutazione del curriculum professionale Punteggio max 40

1 punto per ogni procedimento,

fino ad un massimo di 16 punti.

Nel caso in cui l'attività sia stata

svolta per enti pubblici o privati

o aziende pubbliche o aziende Ponteggio max 16
private, operanti nel settore delle

infrastrutture stradali,

autostradali e ferroviarie, 2 punti

per ogni procedimento, fino ad

un massimo di 16 punti.

Esperienza professionale in

programmazione e gestione degli

appalti pubblici

Documentata esperienza presso

organismi ed enti pubblici o privati o

aziende pubbliche o aziende private,

nell'ambito di opere pubbliche, in

termini di programmazione, gestione

degli appalti e rendicontazione,

maturata in attività di RUP o di

supporto al RUP.

Esperienza professionale di

progettazione e/o direzione lavori

Documentata esperienza, oltre il

quinquennio richiesto quale requisito

di ammissione, presso organismi ed ,
enti pubblici o privati o aziende fino ad un massimo di 20 punti.
pubbliche o aziende private - operanti

nel settore stradale e autostradale -

nella progettazione e nella direzione

lavori di interventi sulle reti e

infrastrutture stradali e autostradali.

Esperienza di coordinamento

Documentata esperienza con ruoli di l punto per ogni anno di attività
responsabilità e coordinamento di team svolta, fino ad un massimo di 4

maturata presso organismi ed enti punti.
pubblici 0 privati 0 aziende pubbliche . e. • ■ j- i Punteggio max 4
^  Le frazioni di anno lavorate
0  aziende private (a titolo . •

.. . saranno prese m considerazione
esemplificativo, responsabilità di un • • ^

.  . se superiori a 6 mesi.

0  aziende private (a titolo

esemplificativo, responsabilità di un

ufficio o di un'unità organizzativa

Punteu.mo max 20

composta da più risorse).

Valutazione del colloquio Punteggio max 60



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

a) Motivazioni alla base della partecipazione alla selezione;
b) conoscenza approfondita delle regole che governano l'esecuzione

delle opere pubbliche, con particolare riguardo ad infrastrutture
analoghe a quelle gestite dal Consorzio;

c) conoscenza approfondita della disciplina in materia di appalti e
contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.);

d) conoscenza del Codice dell'ambiente (D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii);
e) conoscenza approfondita del Testo Unico sulla sicurezza dei luoghi

di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.);
f) conoscenza della Legge sul procedimento amministrativo (L.

241/1990 e ss. mm.ii.);

g) conoscenza degli adempimenti legati alla corretta contabilizzazione
dei lavori pubblici;

g) approccio metodologico alla progettazione, alla programmazione e
alla direzione lavori di infrastrutture stradali e autostradali;

h) capacità di lavoro di gruppo e processi motivazionali per la
valorizzazione dell'unità organizzativa assegnata ed il
raggiungimento degli obiettivi.

Abilità informatiche

Conoscenza della lingua inglese

Punteggio max 50

Punteggio max 5

Punteggio max 5

Il giudizio di idoneità si intende conseguito con il raggiungimento di un punteggio minimo

di 60/100.

3. La Commissione predispone l'elenco degli idonei e lo trasmette al Consiglio Direttivo che

conferisce l'incarico, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente.

4. 11 Consorzio si riserva la facoltà di procedere alla nomina del Dirigente Tecnico anche in

presenza di una sola candidatura e di non procedervi anche in presenza di più candidature

qualora ritenga, a suo insindacabile giudìzio, che nessun candidato sia adeguato

all'incarico senza che, anche in quest'ultimo caso, i candidati possano vantare pretese o

diritti di sorta all'assunzione.

Articolo 7. Conferimento e durata delPincarico

1. 11 soggetto al quale è conferito l'incarico e previa accettazione, entro 15 giorni dalla

detenninazione del Consorzio, sottoscrive un contratto individuale di lavoro subordinato a

tempo pieno e determinato, della durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabile.

2. 11 vincitore del concorso conseguirà la nomina in prova per un periodo di 6 (sei) mesi.

Qualora entro tre mesi dalla scadenza del periodo di prova non sia intervenuto un

provvedimento sfavorevole da parte del Consorzio, il contratto diverrà efficace per la

durata complessiva di anni 3 (tre), comprensivi del periodo di prova.

3. Con la stipula del contratto individuale di lavoro, verrà instaurato un rapporto di lavoro a

tempo determinato, pieno ed esclusivo ed è implicita l'accettazione senza riserve di tutte le



CONSORZIO PER L£

AUTOSTRADE SICILIANE

norme, in particolare di quelle previste nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro di
riferimento.

4. Gli effetti economici decorreranno dalla data di presa di servizio. L'assunzione sarà
subordinata all'insindacabile determinazione del Consorzio, per cui i soggetti candidati
non potranno vantare alcun diritto soggettivo od interesse legittimo.

Articolo 8. Trattamento economico

Il trattamento economico fondamentale e accessorio è determinato secondo il Contratto

Collettivo Nazionale di Lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi.

Articolo 9. Trattamento dei dati

Titolare del trattamento dei dati è il Consorzio. Ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679,

nonché del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati
personali fomiti dai candidati interessati al conferimento dell'incarico di che trattasi saranno

raccolti e trattati, anche con l'uso di sistemi informatizzati, per l'emanazione dei
consequenziali provvedimenti.

Articolo 10. Responsabile del procedimento

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 8, Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del

procedimento relativo alla selezione in oggetto è il Dott. [X].

Articolo 11. Disposizioni finali

1. L'invio della domanda di partecipazione alla procedura selettiva costituisce atto di
implicita accettazione senza riserva alcuna di tutte le disposizioni contenute nel presente

avviso.

2. Per quanto non espressamente contemplato dal presente avviso, valgono, in quanto
applicabili, le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia.

3. 11 presente avviso è pubblicato sul sito web istituzionale del Consorzio - Amministrazione
Trasparente - concorsi e, inoltre, sulla pagina del sito web istituzionale del Consorzio -
sezione personale - elenco concorsi, nonché dello stesso è data comunicazione nella
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Serie Concorsi.

Messina, 2024



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
AHI p b.rjcus.iG.'l.i • A 0 M o 5 51 n - P a 1 1> f m o

Modello A - Domanda di partecipazione

AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE ACQUISIZIONE DI

CANDIDATURE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI

DIRIGENTE TECNICO DELL'UNITÀ OPERATIVA "SERVIZI

TECNICI" DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dichiarazione sostitutiva

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R, 28 dicembre 2000, n. 445

Il sottoscritto/a nato/a a

il Codice fiscale residente in Prov. ^

Via n. Tel. , E-

mail e PEC

presa visione delTavviso di selezione mediante acquisizione di candidature per il

conferimento dell'incarico di Dirigente Tecnico dell'unità operativa "Servizi Tecnici" del

Consorzio per le Autostrade Siciliane;

CHIEDE

di essere ammesso alla selezione in oggetto e, a tal fine, sotto la propria responsabilità,

consapevole delle conseguenze in cui può andare incontro, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R.

28 dicembre 2000, 445, in caso di dichiarazioni mendaci e dì falsità negli atti

DICHIARA DI

□  essere cittadino/a italiano/a;

ovvero

□  essere cittadino/a di uno degli stati membri dell'Unione Europea [indicare
quale] ;

•  non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo;

□  non essere stato destituito dall'impiego alle dipendenze di un'amministrazione
pubblica per persistente insufficiente rendimento ovvero non essere stato dichiarato
decaduto da un impiego, nonché non essere incorso nella sanzione disciplinare della
destituzione o non essere stato licenziato per giusta causa o giustificato motivo
soggettivo;

ovvero

□  essere destinatario dei seguenti provvedimenti



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
. 1 .V n,: - C .11 1 .1 .■ i, s J • G vl:i ■ A 2 0

□  non essere stato condannato per delitti non colposi, anche con sentenza di
applicazione della pena su richiesta, a pena condizionalmente sospesa o con decreto
penale di condanna, ovvero non essere in atto imputato in procedimenti penali per
delitti non colposi;

ovvero

□  essere destinatario dei seguenti provvedimenti

□  non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di
sicurezza o di misure di prevenzione;

ovvero

□  essere destinatario dei seguenti provvedimenti

•  non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità/incompatìbilità di funzioni
dirigenziali di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

•  non essere collocati in quiescenza da impiego pubblico o privato e di non maturare il
diritto al collocamento in quiescenza nei tre anni successivi alla data di pubblicazione
dell'avviso;

•  avere idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni specifiche riferite al profilo
oggetto dell'avviso;

□  di aver adempiuto agli obblighi di leva;

ovvero

□  di non essere soggetto agli obblighi di leva;

•  non essere incorso in valutazioni negative nell'espletamento degli incarichi ricoperti;

•  non aver riportato condanne che comportino l'interdizione dai Pubblici Uffici;

□  di essere in possesso del seguente titolo di studio [indicare i riferimenti]:

^conseguito presso
di nell'anno

con la votazione

ovvero

10



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
Alfi Sir,,ru'..i-t.c.|,> A20 M e, s i n .1 • f'.i 11'i m (

[Per il titolo di studio conseguito all'estero] di essere in possesso del seguente titolo

di studio [indicare i riferimenti]'.

conseguito presso

di nell'anno

con la votazione e di aver ottenuto, da parte dell'Autorità

competente, il riconoscimento di equipollenza/ equivalenza del proprio titolo di studio

con quello italiano, ai sensi della vigente normativa in materia;

aver conseguito l'abilitazione all'esercizio della professione tecnica da almeno 5 armi;

iscrizione all'albo professionale di con il numero
dal ;

possedere documentata esperienza per un periodo di almeno 5 (cinque) anni svolta

presso organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o aziende private, in

funzioni dirigenziali, con mansioni che comportino elevate responsabilità funzionali

ed elevata preparazione professionale, come descritto nel curriculum vitae allegato

alla presente domanda;

possedere l'esperienza richiesta ai fini della valutazione del curriculum professionale,

di cui all'articolo 6 dell'avviso di selezione, come descritto nel curriculum vitae

allegato alla presente domanda;

accettare incondizionatamente le norme contenute nell'avviso di selezione;

essere consapevole che tutte le comunicazioni inerenti alla selezione pubblica

avverranno esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, assumendo l'obbligo

di comunicare eventuali variazioni ai recapiti indicati nella presente domanda;

aver preso atto dell'informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 di cui

all'avviso di selezione.

Data,

Firma digitale

Allegati:

-  il curriculum vitae, in lingua italiana, con indicazione analitica e dettagliata del percorso

formativo, dell'esperienza professionale maturata, nonché delle attività e/o di ogni altro

elemento utile alla valutazione;

-  il documento di riconoscimento in corso di validità.

11


